
SEGUNDA-FEIRA, 28 DE JULHO DE 201414 CADERNO 2

SUPERINTENDÊNCIA EXECUTIVA DE MOBILIDADE 
URBANA DE BELÉM – SEMOB

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721047
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 002/2014 – CPL/SEMOB/PMB
A Superintendência Executiva de Mobilidade Urbana de Belém 
– SeMOB, por intermédio de sua Comissão Permanente de 
Licitação – CPL/SeMOB/PMB, torna público que fará realizar o 
certame licitatório, em referência, no dia 08/08/2014 às 14h:00 
(Horário de Brasília/DF) – Tipo Menor Preço Global por Lote. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços gráfi cos (confecção de Talonários de Auto de Infração 
de Trânsito, Auto de Infração de Transporte Coletivo (Ônibus) 
e Auto de Infração de Transporte Especiais – AITE), a fi m de 
atender as necessidades da SeMOB, de acordo com as condições 
estabelecidas no Edital e seus Anexos. LOCAL: A abertura da 
sessão será efetuada no site: www.comprasnet.gov.br O Edital 
poderá ser adquirido no site:www.comprasnet.gov.br ou pelo site da 
Prefeitura Municipal de Belém: www.belem.pa.gov.br/licitacao Maiores 
informações pelo telefone (91) 3257-1422.
Belém/PA, 28 de julho de 2014.
Ednelson C. Barros
Pregoeiro/CPL/SeMOB/PMB

PORTARIA Nº 0362/2014
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 001/2014 – CPL/SEMOB/PMB
A Superintendência Executiva de Mobilidade Urbana de Belém 
– SeMOB, por intermédio de sua Comissão Permanente de 
Licitação – CPL/SeMOB/PMB, torna público que fará realizar o 
certame licitatório, em referência, no dia 08/08/2014 às 09h30 
(Horário de Brasília/DF) – Tipo Menor Preço por Lote e Item. 
OBJETO: Aquisição de Material Semafórico em Geral (Módulos, 
Grupo Focal, Braços, Coluna, Cabos Elétricos, Fios, Lâmpadas, 
Controladores e etc...), a fi m de atender as necessidades da 
Superintendência Executiva de Mobilidade Urbana de Belém 
- SeMOB, de acordo com as especifi cações e quantitativos 
estabelecidos nos Anexo I e Anexo I A - Termo de Referência. 
LOCAL: A abertura da sessão será efetuada no site: www.
comprasnet.gov.br O Edital poderá ser adquirido no site: www.
comprasnet.gov.br ou pelo site da Prefeitura Municipal de Belém: 
www.belem.pa.gov.br/licitacao. Maiores informações pelo telefone 
(91) 3257-1422.
Belém/PA, 28 de julho de 2014.
Ednelson C. Barros
Pregoeiro/CPL/SeMOB/PMB
PORTARIA Nº 0362/2014

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722051

Publica-se Homologação do Pregão Nº 031/2014-FMS-PP-
SRP Obj: Contratação de Pessoa Jurídica para fornecimento de 
Material Gráfi co para atender as necessidades da Secretaria de 
Saúde do Município de Santa Luzia do Pará/PA, Contratante Fundo 
Municipal de Saúde CNPJ: 11.935.648/0001-76, Contratada: F. 
H. Teixeira Chaves - ME CNPJ: 05.219.655/0001-79. Publica-
se abertura de Processo Licitatório da modalidade Pregão 
Presencial para Registro de Preço nº 032/2014-FMS-PP-SRP Obj: 
Contratação de pessoa Jurídica para fornecimento de serviço de 
protéticos com material próprio a fi m de atender as necessidades 
da Secretaria e Fundo Municipal de Saúde de Santa Luzia do Pará, 
Abert: 06/08/14 as 09:00hs. Retirada de Edital de Segunda a 
Quinta das 08hs ao 12hs. Wilson Moura Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU D’ARCO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722186

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 005/2011
CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE PAU D’ARCO, CNPJ 
34.671.016/0001- 48.
CONTRATADA: empresa CONSTRUTORA TERRA SANTA 
LTDA CNPJ: 09.386.620/0001-85, Fundamento Legal: 
Art. 57, Parágrafo 2º da Lei 8.666/93 e suas alterações. Ao 
CONCORRÊCIA PÚBLICA Nº 005/2011, OBJETO: Contratação 
de empresa de engenharia especializada, visando à implantação 
de centro poliesportivo no Município de Pau D’Arco, conforme 
ordenamento do convênio nº 741950/2010, que passam a fazer 
parte integrante deste instrumento contratual. Fica prorrogada 
vigência do contrato a partir do dia 01 de setembro de 2014 
até 01 de março de 2015, fi ca adstrita aos respectivos credito 
orçamentário de 2014. Permanecem inalteradas as demais 
condições contratuais. Pau D’arco – PA, 23 de junho de 2014. 
Mauricio Cavalcanti - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GARRAFÃO DO NORTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722187

REABERTURA DE PREGÃO PRESENCIAL
A Prefeitura Municipal de Garrafão do Norte – PA comunica 
para os devidos fi ns o FRACASSO do  Pregão Presencial 
de Registro de Preços Nº 010/2014 PMGN - PP – SRP, 
que versa sobre a Aquisição de Gás de Cozinha para atender 
as necessidades da Prefeitura Municipal, Secretarias e Fundos. 
Abertura: 28 de Maio de 2014. Ficando sua reabertura para o dia 
08 de Agosto de 2014 as 08:00 hs e a  DESERÇÃO do Pregão 
Presencial nº 015/2014 que objetivava a Aquisição de Motos 
para atender as necessidades da Prefeitura Municipal, Fundos da 
Educação, Saúde e Assistência Social. Abertura: 10 de Julho de 
2014. Ficando sua reabertura para o dia 08 de Agosto de 2014 
as 14:00.
Extratos
Comunicamos para os devidos fi ns os Extratos das Atas de 
Registro de Preços dos Pregões Presenciais Nº 014/2014 
PMGN - PP – SRP, que versa sobre a Contratação de Empresa 
para a prestação de Serviços Funerários para atender as 
necessidades da Prefeitura Municipal de Garrafão do Norte. 
Tendo como vencedora a empresa: FUNERÁRIA GLOBOPAX S/C 
LTDA - ME CNPJ: 02.213.802/0001-05. Data da assinatura 18-
07-2014 - Vigência 12 meses. Nº 016/2014 PMGN - PP 
– SRP, que versa sobre a Aquisição de Livros Didáticos para 
atender a Rede Municipal de Ensino do município de Garrafão 
do Norte - PA. Tendo como vencedora a empresa: MARAJOARA 
COMERCIO DE LIVROS EIRELI – ME CNPJ: 07.018.903/0001-
49. Data da assinatura 25-07-2014 - Vigência 12 meses. 
As atas na íntegra se encontram na Prefeitura Municipal. A 
não Publicação integral das mesmas ocorre fundamentada no 
principio da economicidade. Valtermir Almeida da Silva - 
Presidente da CPL.

V- Data e hora do recebimento da inscrição: ____/____/2014 ,  
às _________
VI- Assinatura do representante (Entidade) : _______________
_____________________________
VII- Assinatura do representante da Comissão Eleitoral: ______
____________________________

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722245

PORTARIA: 0553/2014

Objetivo: Participar da “Feira de Exposição do Programa 

Terra Viva”, município de SANTA IZABEL/PA, no período 24 e 

27/07/2014.

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 - Processo nº 

334899/2014 - Memo. 0012/2014-TERRA VIVA.

Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s): 

SANTA IZABEL/PA - Brasil<br

Servidor(es): 

58887663/ANTÔNIO AUGUSTO SANTOS SILVA (TÉCNICO 

SOCIAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 24/07/2014 a 27/07/2014

58492502/ÉDER CÍCERO DAS NEVES (MONITOR) / 3.5 diárias 

(Completa) / de 24/07/2014 a 27/07/2014

571953512/JOAO BATISTA ALCANTARA LISBOA (MOTORISTA) / 

3.5 diárias (Completa) / de 24/07/2014 a 27/07/2014

808459752/JOSE DA SILVA CORDEIRO FARO (MONITOR) / 3.5 

diárias (Completa) / de 24/07/2014 a 27/07/2014

56126242/ROSICLER BORGES DE ALBUQUERQUE LIMA 

(MONITOR) / 3.5 diárias (Completa) / de 24/07/2014 a 

27/07/2014<br

Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

ERRATA:
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722123

PORTARIA Nº 1966/14 DE 21/07/2014.
-Onde se lê: Matrícula nº 15654A/1
Leia-se: Matrícula nº 5899904/1
OBS: Publicada no D.O.E  nº 32.690 de 23/07/14

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722275

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 16/07/2014
Valor: 20.875,28
Vigência: 19/07/2014 a 17/10/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogar por mais 90 dias e de valor em R$ 
20.875,28 dentro do limite estabelecido no art. 65 §1º da Lei 
8.666/93 (50%), totalizando esta contratação em R$ 289.172,84. 
Contrato: 24
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03091136365000000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: ELEVADORES ATLAS SCHINDLER S/A
Endereço: R Antônio Barreto, Bairro: Umarizal, 1260
CEP. 66060-020 - Belém/PA
Telefone: 9132265387 
Ordenador: ADALBERTO DA MOTA SOUTO

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 065/2014/TJPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722254

Extrato de Contrato nº. 065/2014/TJPA//Partes: TJPA e a 
PROMASTER VIGILANCIA E SEGURANÇA LTDA// CNPJ/MF sob 
o n°. 15.351.098/0001-07// Objeto do Contrato: Prestação de 
Serviços de Vigilância e Segurança Armada, no prédio deste 
Tribunal de Justiça localizado na Rua Gaspar Viana, nº 485, 
Belém-PA, pelo período de 180 (cento e oitenta) dias// Origem: 
Dispensa de Licitação nº. 023/2014// Valor do Contrato: 
R$192.535,68// Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 
0212213371987// Natureza de Despesa: 339037// Fonte de 
Recurso: 0101// Vigência: 25/07/2014 a 20/07/2015// Data da 
assinatura: 25/07/2014// Foro: Belém/PA// Responsável pela 
assinatura: Igor Abrahão Abdon – Secretário de Administração 
// Ordenador responsável: Marilea Ferreira Sanches – Secretária 
de Planejamento.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 023/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722263

Extrato de Dispensa de Licitação nº 023/2014 – TJ/PA// O 
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, neste ato 
representado por seu Secretário de Administração, no uso 
de suas atribuições, resolve homologar em favor da empresa 
PROMASTER VIGILANCIA E SEGURANÇA LTDA., inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº. 15.351.098/0001-07, a Dispensa de Licitação 
fundamentada no artigo 24, inciso IV, c/c artigo 26 ambos da Lei 
nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, para a contratação 
de pessoa jurídica especializada no serviço de Vigilância e 
Segurança Armada, pelo período de 180 (cento e oitenta) dias, 
conforme o processo PROAD 2014.001013.717.// Belém, 24 de 
julho de 2014.// Maria de Lourdes Carneiro Lobato – Secretária 
de Administração, em exercício// Ratifi cação: Excelentíssima 
Desembargadora Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do 
Pará, em cumprimento ao artigo 24, IV da Lei n° 8.666/93, ratifi ca 
a Dispensa de Licitação acima referida. Belém, 24/07/2014 // 
Desa. Luzia Nadja Guimarães Nascimento – Presidente do TJPA.

EXTRATO DO CONTRATO 064/2014 TJ/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722269

Extrato de Contrato nº. 064/2014/TJPA//Partes: TJPA e a 
ELEVADORES OK SERVIÇOS DE ELEVADORES LTDA. ME – 
CNPJ/MF sob o n°. 04.615616/0001-28// Objeto do Contrato:  
prestação de serviço de manutenção preventiva e corretiva 
de elevadores de passageiros e monta-carga, com cobertura 
total de peças, instalados em prédios integrantes da região 
metropolitana do Poder Judiciário do Estado do Pará// Origem: 
da licitação realizada na modalidade pregão eletrônico de nº 030/
TJPA/2014// Valor do Contrato: R$-231.000,00 (global), R$-
19.250,00 (mensal)// Dotação Orçamentária: 0206113377403/ 
339039// Fonte de Recursos:0118 – 0318// Vigência: 
25/07/2014 a 25/07/2015// Data da assinatura:25/07/2014// 
Foro: Belém/PA// Responsável pela assinatura: Igor Abrahão 
Abdon – Secretário de Administração// Ordenador responsável: 
Marilea Ferreira Sanches – Secretária de Planejamento.


